
Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014020600075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

6.2 PRODUÇÃO INTELECTUAL E ARTÍSTICA PUBLICADA OU REGISTRADA NOS ÚLTIMOS
10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 3,5 pontos)

Produção Pontos
6.2.1 - Livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho editorial Até 0,50 por livro
6.2.2 - Livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,30 por livro
6.2.3 - Capitulo de livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho edi-
torial

Até 0,20 por capítulo

6.2.4 - Capítulo de livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,10 por capítulo
6.2.5 - Artigo em periódico indexado na área de conhecimento do concurso (Qualis A ou B) Até 0,20 por artigo
6.2.6 - Artigo em periódico indexado em outra área de conhecimento (Qualis A ou B) Até 0,15 por artigo
6.2.7 - Artigo na área de conhecimento do concurso, publicado em periódicos não indexados (Qualis A ou
B)

Até 0,10 por artigo

6.2.8 - Artigo em outra área de conhecimento, publicado em periódico não indexado (Qualis A ou B) Até 0,05 por artigo
6.2.9 - Trabalho completo na área de conhecimento do concurso, publicado em Anais de congressos Até 0,10 por artigo
6.2.10 - Trabalho completo em outra área de conhecimento, publicado em Anais de congressos Até 0,05 por artigo
6.2.11 - Produção/obra Artístico-Cultural Até 0,50 por produ-

ção/obra

6.3 ATIVIDADES DIDÁTICAS NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,5 pontos)

Atividade Ponto
6.3.1 - Disciplina ministrada em curso de graduação na área de conhecimento do concurso 0,10 ponto por semestre
6.3.2 - Disciplina ministrada em curso de pós-graduação na área de conhecimento do concurso 0,15 ponto por semestre
6.3.3 - Disciplina ministrada em demais níveis escolares e cursos na área de conhecimento do con-
curso

0,05 ponto por semestre

6.4 DEMAIS ATIVIDADES NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,5 pontos)

Atividade Pontos
6.4.1 - Coordenação de curso de graduação e de pós-graduação, chefia de departamento
e outros cargos de direção acadêmica

0,15 por semestre, sem acumulação de cargos

6.4.2 - Orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação 0,05 por orientação concluída
6.4.3 - Orientação de dissertação de mestrado 0,20 por orientação concluída
6.4.4 - Orientação de tese de doutorado 0,40 por orientação concluída
6.4.5 - Atuação como editor de revista acadêmica 0,20 por revista (máximo de 0,6 ponto)
6.4.6 - Consultoria a agência de fomento de pesquisa científica e tecnológica 0,05 por agência (máximo de 0,3 ponto)
6.4.7 - Exercício profissional não docente na área do concurso 0,20 por ano (máximo de 1,0 ponto)

JAIR JEREMIAS JUNIOR

EDITAL PROGEPE No- 28, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 786, de 21 de outubro de

2013, nos termos da legislação em vigor e do Edital PROGEPE No- 01, de 9 de janeiro de 2014, torna
público o Edital de Abertura de Inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso
público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O presente concurso é regido pelo Edital PROGEPE No- 01, de 9 de janeiro de 2014, que

estabelece as Condições Gerais para Concursos da Carreira Magistério Superior na UNILA.
1.2. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever, declara ter conhecimento.
2. INSCRIÇÃO
2.1. As inscrições serão realizadas no endereço unila.edu.br/concursos, conforme o item 5 do

Edital PROGEPE de Condições Gerais No- 01, de 9 de janeiro de 2014.
2.2. Período de Inscrição: 07 de fevereiro a 27 de fevereiro de 2014.
3. QUADRO DE VAGAS

C a rg o : Professor do Magistério Superior
Carga Horária: 40 horas semanais

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Área: Economia

Subárea: Teoria Macroeconômica Pós-Keynesiana
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Economia e Doutorado em Economia ou áreas afins

Va g a ( s ) : 1 (uma)

4. DATA, LOCAL E HORÁRIO DA PROVA

Data: As provas ocorrerão entre os dias 17 e 21 de março de 2014.

4.1 O local e o horário do concurso serão divulgados em edital específico no site www.uni-
la.edu.br/concursos .

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
5.1 De acordo com os itens 10 e 11 do Edital de Condições Gerais No- 01, de 09 de janeiro de

2014, para Concursos Públicos de Provas e Títulos, as provas escrita e didática serão compostas de
questões cujo conteúdo será selecionado dentre os tópicos abaixo:

1. Estado, demanda efetiva e ciclos econômicos na perspectiva de J.M.Keynes.
2. Crescimento e ciclos econômicos para Michal Kalecki.
3. Financiamento, fragilidade financeira e ciclo econômico em Hyman Minsky.
4. Jhon Hicks, o modelo IS-LM e o embate Cambridge-Cambridge.
5. Crescimento de Longo Prazo em Nicholas Kaldor.
6. Conversibilidade monetária, preferência pela liquidez e Balanço de Pagamentos em eco-

nomias periféricas.
7. Juros, atividade e taxa de câmbio na América Latina contemporânea.
8. Desenvolvimento econômico com restrição do Balanço de Pagamentos na América Latina.
9. Conversibilidade e inconversibilidade monetárias e os processos de integração regional.
10. A hipótese de "Doença Holandesa" e a política cambial na América Latina.
6. QUADRO DE PONTUAÇÕES PARA A PROVA DE TÍTULOS E DE CURRÍCULO
6.1 TITULAÇÃO (Pontuação Máxima: 3,5 pontos)

Título Pontos
6.1.1 - Doutorado ou Livre-Docência na área de conhecimento do concurso 3,50
6.1.2 - Doutorado ou Livre-Docência em área correlata à área de conhecimento do concurso 3,00
6.1.3 - Mestrado na área de conhecimento do concurso 1,50
6.1.4 - Mestrado em área correlata à área de conhecimento do concurso 1,00

6.2 PRODUÇÃO INTELECTUAL E ARTÍSTICA PUBLICADA OU REGISTRADA NOS ÚLTIMOS
10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 3,5 pontos)

Produção Pontos
6.2.1 - Livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho editorial Até 0,50 por livro
6.2.2 - Livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,30 por livro
6.2.3 - Capitulo de livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho edi-
torial

Até 0,20 por capítulo

6.2.4 - Capítulo de livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,10 por capítulo
6.2.5 - Artigo em periódico indexado na área de conhecimento do concurso (Qualis A ou B) Até 0,20 por artigo
6.2.6 - Artigo em periódico indexado em outra área de conhecimento (Qualis A ou B) Até 0,15 por artigo
6.2.7 - Artigo na área de conhecimento do concurso, publicado em periódicos não indexados (Qualis A ou
B)

Até 0,10 por artigo

6.2.8 - Artigo em outra área de conhecimento, publicado em periódico não indexado (Qualis A ou B) Até 0,05 por artigo
6.2.9 - Trabalho completo na área de conhecimento do concurso, publicado em Anais de congressos Até 0,10 por artigo
6.2.10 - Trabalho completo em outra área de conhecimento, publicado em Anais de congressos Até 0,05 por artigo
6.2.11 - Produção/obra Artístico-Cultural Até 0,50 por produ-

ção/obra

6.3 ATIVIDADES DIDÁTICAS NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,5 pontos)

Atividade Ponto
6.3.1 - Disciplina ministrada em curso de graduação na área de conhecimento do concurso 0,10 ponto por semestre
6.3.2 - Disciplina ministrada em curso de pós-graduação na área de conhecimento do concurso 0,15 ponto por semestre
6.3.3 - Disciplina ministrada em demais níveis escolares e cursos na área de conhecimento do con-
curso

0,05 ponto por semestre

6.4 DEMAIS ATIVIDADES NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,5 pontos)

Atividade Pontos
6.4.1 - Coordenação de curso de graduação e de pós-graduação, chefia de departamento
e outros cargos de direção acadêmica

0,15 por semestre, sem acumulação de cargos

6.4.2 - Orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação 0,05 por orientação concluída
6.4.3 - Orientação de dissertação de mestrado 0,20 por orientação concluída
6.4.4 - Orientação de tese de doutorado 0,40 por orientação concluída
6.4.5 - Atuação como editor de revista acadêmica 0,20 por revista (máximo de 0,6 ponto)
6.4.6 - Consultoria a agência de fomento de pesquisa científica e tecnológica 0,05 por agência (máximo de 0,3 ponto)
6.4.7 - Exercício profissional não docente na área do concurso 0,20 por ano (máximo de 1,0 ponto)

JAIR JEREMIAS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2014
UASG 153030

No- Processo: 23088004764201380.
INEXIGIBILIDADE No- 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 04088208000165. Con-
tratado : CGMP - CENTRO DE GESTAO DE MEIOS -DE PA-
GAMENTO S.A.. Objeto: Contratação de serviço de estacionamento
e pedágios nas rodovias aderentes ao Sistema"SEM PARAR", para
atenderem aos veículos oficiais da Universidade Federal de Itajubá
em suasviagens, durante o exercício de 2014. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 14/01/2014 a
31/12/2014. Valor Total: R$15.000,00. Data de Assinatura:
14/01/2014.

(SICON - 05/02/2014) 153030-15249-2013NE800127

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014
UASG 153030

Número do Contrato: 37/2013.
No- Processo: 23088001572201311.
PREGÃO SISPP No- 45/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 15544663000144. Con-
tratado : COTEBRAS EIRELI -Objeto: Aditamento de prazo ao Con-
trato nº 037/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas pos-
teriores alterações. Vigência: 05/02/2014 a 05/06/2014. Data de As-
sinatura: 03/02/2014.

(SICON - 05/02/2014) 153030-15249-2013NE800127

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2014
UASG 153030

Número do Contrato: 54/2013.
No- Processo: 23088002416201378.
PREGÃO SISPP No- 98/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 65280604000184. Con-
tratado : 3E INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPPObjeto: Adi-
tamento de valor do Contrato nº 054/2013. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e suas posteriores alterações. Valor Total: R$15.012,02. Data
de Assinatura: 05/02/2014.

(SICON - 05/02/2014) 153030-15249-2013NE800127

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 81/2013 - UASG 150231

No- Processo: 33071021626201344 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para contratação de empresa para prestação de ser-
viços de análise físico-química e microbiológica de água para he-
modiálise do Serviço de Nefrologia do Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, de acordo com os quantitativos
e especificações contidas no Anexo I Planilha de Especificação e
Anexo II Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00005. Edi-
tal: 06/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Catulo Breviglieri, S/nº - Bairro Santa Catarina JUIZ DE FORA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2014 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/02/2014 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Todos os
itens devem ser cotados de acordo com o edital.

ARMANDO RODRIGUES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2014) 150231-15228-2014NE800164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 74, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito Público
Área de Conhecimento: Direito Administrativo
Edital nº: 604, de 07/11/2013, publicado no DOU em

0 8 / 11 / 2 0 1 3
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas



Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 201476 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014020600076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Classificação:
1º lugar: Leonardo de Araújo Ferraz
2º lugar: Sirlene Nunes Arêdes
3º lugar: Mila Batista Leite Corrêa da Costa
Data de Homologação Interna: 22/01/2014

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 75, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Cartografia
Área de Conhecimento: Geodésia e Topografia
Edital: nº 393, de 10/07/2013, publicado no DOU de

11 / 0 7 / 2 0 1 3
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Marcelo Antônio Nero
2º lugar: Giovanni Chagas Egg
3º lugar: Dionísio Tadeu de Azevedo
Data de Homologação Interna: 23/12/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 76, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 72/2014, de 04/02/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 05/02/2014, Seção 3, página 68, prazo de validade do
concurso público para provimento de cargo na classe de Professor
Substituto, Faculdade de Letras.

ONDE SE LÊ: "... Edital 417/2014, de 17/07/2013, publi-
cado no D.O.U. de 18/07/2013, seção 03, página 81..."

LEIA-SE: "... Edital 417/2013, de 17/07/2013, publicado no
D.O.U. de 18/07/2013, seção 03, página 81..."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 3/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23072007067201350. , publicada no D.O.U de
24/01/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição Parcelada de
Materiais de Higiene e Limpeza Novo Edital: 06/02/2014 das 09h00
às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço: Av. Antonio Carlos,6.627 -
Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MGEntrega das Pro-
postas: a partir de 06/02/2014 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/02/2014, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVANDRO NEVES ABDO
Diretor

(SIDEC - 05/02/2014) 153290-15229-2013NE800082

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 25/2012 UASG 153254

No- Processo: 23072017604201299.
PREGÃO SRP No- 2/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 04552404000149.
Contratado : ADCON ADMINISTRACAO E CONSERVACAO-LT-
DA. Objeto: Contratação de serviços continuados de condução de
veículos automotores leves, transporte coletivo de passageiros e de
cargas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/03/2012 a
26/03/2013. Valor Total: R$1.803.039,24. Data de Assinatura:
26/03/2012.

(SICON - 05/02/2014) 153254-15229-2013NE800297

EXTRATO DE CONTRATO No- 77/2013 UASG 153254

No- Processo: 23072000415201368.
PREGÃO SRP No- 38/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 67105684000167.
Contratado : M.G.I.INFORMATICA LTDA -Objeto: Fornecimento de
Equipamentos de Informática. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 10/12/2013 a 21/11/2014. Valor Total: R$23.790,00. Data de
Assinatura: 10/12/2013.

(SICON - 05/02/2014) 153254-15229-2013NE800297

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 2/2014 - UASG 153254

No- Processo: 23072002565201497 . Objeto: Contratação da COPASA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais para a prestação de
serviços de fornecimento de água/esgoto no âmbito da Universidade
Federal de Minas Gerais UFMG, durante o ano de 2014. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição, ten-
do em vista ser a única concessionária de serviço público autorizada
a atuar em MG. Declaração de Inexigibilidade em 03/02/2014. AN-
TONIO DE ASSIS. Diretor de Dlo. Ratificação em 03/02/2014.
MARCIO BENEDITO BAPTISTA. Pró-reitor de Administração. Va-
lor Global: R$ 6.900.000,00. CNPJ CONTRATADA :
17.281.106/0001-03 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS COPASA MG.

(SIDEC - 05/02/2014) 153254-15229-2014NE800297

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
E OPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2014
UASG 153267

Número do Contrato: 46/2012.
No- Processo: 23072025711201291.
CONCORRÊNCIA SRP No- 1/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
17027806000176. Contratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS
LTDA -Objeto: Alteração no quantitativo de postos. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/02/2014 a 01/12/2014. Valor Total:
R$1.098.662,40. Data de Assinatura: 03/02/2014.

(SICON - 05/02/2014) 153267-15229-2013NE800086

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 10/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23072.030677/2013. , publicada no D.O.U de 26/11/2013
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecer,
instalar e execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em estabilizadores e no-break s nas diversas unidades da UFMG
descriminadas no Anexo VI deste edital, situada no Campus Pam-
pulha da UFMG, à Av. Antônio Carlos, nº 6.627, em Belo Horizonte,
MG, conforme as condições e especificações fixadas neste Edital e,
quantitativos e especificações dos Anexos I, II, III, IV, VI e VII.
Novo Edital: 06/02/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha - BELO
HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir de 06/02/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2014, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO JUSTINO DA CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2014) 153267-15229-2013NE800086

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

No- 1/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Joanna Farias da Cunha. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgias Odon-
tológicas dda Faculdade de Odontologia, em regime de 40 horas
semanais. Retribuição: R$ 2.714,89 (dois mil, setecentos e quatorze
reais e oitenta e nove centavos), correspondente ao vencimento de
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar,
Nível 01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-368/2013.
Vigência: 13/01/2014 a 31/07/2014. Data da assinatura: 13/01/2014.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.052454/2013-41.

No- 2/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Maria Tereza Gouveia Rodrigues. Ob-
jeto: magistério no Departamento de Nutrição da Escola de Enfer-
magem, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 3.549,94
(três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 01, . Auto-
rização interna: Parecer da CPPD nº 9-323/2013. Vigência:
20/01/2014 a 08/05/2014. Data da assinatura: 20/01/2014. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.058023/2013-98.

No- 3/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Lívia Cozer Montenegro. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Enfermagem Aplicada da Escola de
Enfermagem, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$
3.549,94 (três mil, quinhentos e quarenta e nove e noventa e quatro
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 01, com re-
tribuição por titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
398/2013. Vigência: 22/01/2014 a 31/07/2014. Data da assinatura:
22/01/2014. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.032615/2013-80.

No- 4/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Renata Jardim. Objeto: magistério no
Departamento de Medicina Preventiva e Social da Escola de Me-
dicina, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 3.549,94
(três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 01, com re-
tribuição por titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
252/2013. Vigência: 24/09/2013 a 31/12/2013. Data da assinatura:
24/09/2013. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.001020/2014-63.

No- 5/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Aline Pinheiro Brettas. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Teoria e Gestão da Informação da Escola
de Ciência da Informação, em regime de 40 horas semanais. Re-
tribuição: R$ 3.549,94 (três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e
noventa e quatro centavos), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente-A,
Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer
da CPPD nº 9-320/2013. Vigência: 27/01/2014 a 31/07/2014. Data da
assinatura: 27/01/2014. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.0011083/2014-10.

No- 6/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Alisson Ladeira Senna Filho. Objeto:
magistério no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de
Engenharia, em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$
1.914,58 (hum mil, novecentos e quatorze reais e cinquenta e oito
centavos), correspondente ao vencimento de Professor Magistério Su-
perior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização in-
terna: Parecer da CPPD nº 9-367/2013. Vigência: 27/01/2014 a
31/07/2014. Data da assinatura: 27/01/2014. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.054946/2013-71.

No- 7/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Ted do Prado Amaral. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Setor de Instrumentação da Escola da
Educação Básica e Profissional - Colégio Técnico, em regime de 40
horas semanais. Retribuição: R$ 2.714,89 (dois mil, setecentos e
quatorze reais e oitenta e nove centavos), correspondente ao ven-
cimento de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-I, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-344/2013. Vigência: 01/02/2014 a 31/07/2014. Data da
assinatura: 01/02/2014. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.001781/2014-15.

No- 8/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Juliano Pereira da Silva. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Setor de Matemática da Escola de Edu-
cação Básica e Profissional - Colégio Técnico, em regime de 40 horas
semanais. Retribuição: R$ 2.714,89 (dois mil, setecentos e quatorze
reais e oitenta e nove centavos), correspondente ao vencimento de
Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
337/2013. Vigência: 03/02/2014 a 31/07/2014. Data da assinatura:
03/02/2014. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.058377/2013-32.

No- 9/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Adriana de Melo Ferreira. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Parasitologia do Instituto de Ciências
Biológicas, em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$
2.700,51 (dois mil, setecentos reais e cinquenta e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério superior,
Classe A, denominaçãon Adjunto-A, Nível 01, com retribuição por
titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-301/2013 (Re-
tificado). Vigência: 03/02/2014 a 31/07/2014. Data da assinatura:
03/02/2014. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.000201/2014-72.

No- 10/2014 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Angélica Cotta Lobo Leite Carneiro.
Objeto: magistério no Departamento de Nutrição da Escola de En-
fermagem, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$
3.549,94 (três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e
quatro centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 01, .
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-406/2013. Vigência:
03/02/2014 a 02/02/2015. Data da assinatura: 03/02/2014. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.052297/2013-73.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014
UASG 153261

Número do Contrato: 3/2013.
No- Processo: 23072.018944/1237.
PREGÃO SISPP No- 35/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 13941457000142. Contratado :
COOTHAR INSTALACAO E MANUTENCAO DEAR CONDICIO-
NADO LTDA. Objeto: Reajuste no valor contratual nos termosdo Pará-
grafo Segundo da Cláusula Terceira e prorrogação do prazo de vigência
observado os ter-mos do disposto no Parágrafo Único da Cláusula Nona,
por um período de 12 (doze) meses, de 07 de janeiro de 2014 a 07 de
janeiro de 2015. Fundamento Legal: Lei Federais nº 8.666, de 21 de junho
de 1.993, e nº 8.958, de 20 de dezembro de 1.994 . Vigência: 07/01/2014 a
07/01/2015. Valor Total: R$13.260,00. Data de Assinatura: 06/01/2014.

(SICON - 05/02/2014) 153261-15229-2013NE807369


